1

中 国 汽 车 维 修 行 业 协 会

机动车检验检测和污染防治工作委员会文件

中汽修协检字〔2021〕02 号

关于开展 2021 年度“中国汽修环保产品

效果性检测”的通知

各有关企业：

为贯彻党中央、国务院关于碳达峰、碳中和的重大战略部署，

按照《中华人民共和国大气污染防治法》《打赢蓝天保卫战三年

行动计划》《柴油货车污染治理攻坚战行动计划》和《关于建立

实施汽车排放检验与维护制度的通知》等有关要求，进一步推动

汽车维修行业绿色发展，净化机动车尾气治理、污染防治技术和

产品市场，中国汽车维修行业协会机动车检验检测和污染防治工

作委员会经研究决定，在全行业内开展“中国汽修环保产品效果

性检测”工作，以期通过对汽修环保产品进行效果性检测，强化

全行业的环保意识，提升行业污染防治水平，为全国汽修行业推

介效果好、品质上乘的机动车尾气治理和 VOCs 防治设备、仪器、

2

工具、耗材以及监控软件，共同推动中国汽车维修行业为实现碳

达峰、碳中和的重大战略目标做贡献。现将有关事宜通知如下：

   一、活动名称

2021 年度“中国汽修环保产品效果性检测”

二、组织领导

指导单位：中国汽车维修行业协会

主办单位：中国汽车维修行业协会机动车检验检测和污染防

          治工作委员会

承办单位：《汽车维护与修理》杂志社

支持单位：各省、设区市级汽车维修行业协会

媒体支持：中国汽车维修融媒体中心、《汽车维护与修理》杂

          志社、机械工业出版社汽车分社

为了确保“中国汽修环保产品效果性检测”工作公平、公正、

公开地推进实施，经活动主办方决定成立“中国汽修环保产品效

果性检测工作领导小组”（以下简称领导小组），负责对检测活动

的统筹领导。

领导小组下设专家组、工作组。专家组主要负责检测产品的

技术审核，并对产品进行检测；工作组负责检测活动的日常工作，

包括申报咨询、企业材料初审等。

    1、领导小组

 组  长

 汪学君  中国汽车维修行业协会副会长

         机动车检验检测和污染防治工作委员会主任委员

3

    副组长

 张京伟  中国汽车维修行业协会副会长

 吴东风  中国汽车维修行业协会副会长

 严  波  中国汽车维修行业协会秘书长

 于开成  中国汽车维修行业协会副秘书长

         机动车检验检测和污染防治工作委员会秘书长

    盖  方  中国汽车维修行业协会副秘书长

            汽车制造企业售后服务工作委员会主任委员兼秘书长

 刘元鹏  全国汽车维修标准化技术委员会秘书长

         机动车检验检测和污染防治工作委员会

         副主任委员

 王凯明  中国汽车维修行业协会技术和标准化委员会副主任委员

 成  员

 仝晓平  交通运输部公路科学研究院主任

         机动车检验检测和污染防治工作委员会副秘书长

 李东江  《汽车维护与修理》杂志主编

 康学楠  中国汽车维修行业协会副秘书长

 刘晓玫  南昌市汽车维修与检测行业协会会长

 郭  煜  南京工业大学化工学院材料化学工程教授

 赵海青  机械工业出版社汽车分社社长

 张玉泉  甘肃省机动车环保检测行业协会会长

 张  强  南通市交通公共事业发展中心高级工程师

 各省、设区市级协会推荐的检测专家均作为小组成员。

4

 2、专家组

 主  任

 刘元鹏  全国汽车维修标准化技术委员会秘书长

         机动车检验检测和污染防治工作委员会

         副主任委员

 副主任

 傅  尧  中国环境科学研究院清洁生产与循环经济研究

         中心主任

 王凯明  中国汽车维修行业协会技术和标准化委员会委员

         会副主任委员

 吴东风  中国汽车维修行业协会副会长

 成  员

 仝晓平  交通运输部公路科学研究院主任

         机动车检验检测和污染防治工作委员会副秘书长

 郭  煜  南京工业大学化工学院材料化学工程教授

 魏世康  南京市汽车维修行业协会副秘书长

 张  强  南通市交通公共事业发展中心高级工程师

 李东江 《汽车维护与修理》杂志主编

 谢  元  机械工业出版社汽车分社编辑

 各省、设区市级协会推荐的检测专家

3、工作组

 主  任

 李东江  《汽车维护与修理》杂志主编

5

 副主任

 沈建伟  《汽车维护与修理》杂志社业务发展部主任

 刁实庆   《汽车维护与修理》杂志社发行部主任

 成  员   陈  洋、朱  堃、涂建军、汤多顺、殷志明

          姜国、史荞荞、陈云培

三、申报对象及条件

1、具备独立法人资质、与汽车维修环保相关的产品企业。

企业产品应用于机动车尾气治理、VOCs 防治领域等。

2、每家企业最多可同时申报 5个产品。

3、企业需要提供资质材料（营业执照、联系方式、产品发

明专利证书、产品效果性检测申请函等）、产品效果自证材料（第

三方测试报告、试车测试报告等能证明产品实际效果的材料）、

产品信息材料（产品图片、性能指标、使用方法、相关产品视频

等）。

四、中国汽修环保产品效果性检测申报及评审工作流程

   《汽车维护与修理》杂志社已经搭建了“中国汽修环保产品

效果性检测”网络平台，企业在规定时间内通过该平台申报企业

资质和产品信息。具体步骤如下：

   1、网络申报

（1）时间：2021 年 9 月 22 日-2021 年 11 月 30 日

   （2）申报流程：企业登录 http://ea.autorepair.com.cn/，

根据要求填报企业和产品相关信息，并确保信息真实可靠。

   （3）工作组联系方式

6

    联系人：

    李东江  18952006121

    沈建伟  18952006126

    涂建军  18952006139

    邮箱：autorepair@126.com，邮件名称注名：“中国汽修环

保产品效果性检测”

    2、申报信息初审

    工作组在领导小组的授权和监督下，对提交的企业申报材料

进行初审，以确保申报信息齐全，该工作周期为五个有效工作日。

    通过初审的企业产品信息在检测平台上发布，用户可以在线

浏览相关信息，并对产品进行点评。

3、环保效果性检测复审

领导小组委托专家组或各省、设区市级行业协会推荐的检测

专家对入围复审的产品按评审细则进行审核，并对相关产品进行

效果性检测，给出复审意见。

时间：2021 年 12 月中旬

4、环保效果性检测网络投票

对入围复审的产品，进行网络投票评选。

时间：2021 年 12 月下旬

5、现场检测

专家组从申报产品中选取汽修行业环保应用面广量大且关

注度高，现场检测可操作性强，检测结果认可度高的相关产品，

组织专家进行现场效果性检测评价，届时将邀请相关专家、全国